[bookmark: _GoBack]9.大兴安岭地区关于推广应用不动产登记电子证照的通知（2024年3月11日）
大署营联发〔2024〕1号
各县(市、区)营商局、自然资源局，地、县两级各有关部门:
为进一步优化营商环境，持续提升不动产登记服务水平，按照《黑龙江省一体化在线政务服务平台电子证照管理办法(试行)》(黑政办规〔2021]33号)及《关于进一步做好电子证照同步制发和复用推广的通知》(大署营发〔2024]5号)文件要求深入推进不动产登记电子证照共享应用,现将有关事项通知如下:
一、电子证照种类与效力
不动产登记电子证照种类包括《不动产权证书》和《不动产登记证明》，是证明权利人享有不动产权利的有效电子凭证。依法取得的加盖不动产登记电子印章的电子不动产登记证书(证明)与不动产登记机构颁发的纸质不动产登记证书(证明)具有同等法律效力，是不动产的合法凭证。
不动产登记电子证照记载的事项，与不动产登记簿一致。若出现不一致，除有证据证明不动产登记簿确有错误外，均以不动产登记簿为准。
二、电子证照获取与应用
经审核通过予以登记的不动产权利或事项，在完成登簿后自动生成不动产登记电子证照，权利人可登录大兴安岭地区不动产登记门户网站或大兴安岭地区不动产登记中心微信公众号点击“电子证照”模块获取本人名下电子证照。
不动产权利人在政府各部门、金融机构、社会公共服务机构等办理抵押贷款、税收征缴、经营主体注册、户籍办理、教育入学、财产公证等业务时，各相关部门(机构)可通过大兴安岭地区数据共享交换平台，进行相关业务所需电子证照的调取与核验推动不动产登记电子证照在各领域互信互认，促进办事要件免提交。有需求的部门可随时向营商环境局申请使用不动产登记电子证照。
三、电子证照宣传与推广
各地各部门要严格贯彻执行电子证照与纸质证书具有同等法律效力的要求，积极做好电子证照的宣传推广，引导企业群众在各领域办理相关业务时应用电子证照，提高电子证照应用的社会认知度和群众的获得感。推动形成以电子证照为主、纸质证书证明为辅的新格局，逐步实现电子证照取代实体证书。
各地各部门在应用不动产登记电子证照过程中，应严格遵守保密规定，履行保密义务，杜绝未经授权擅自调用、留存电子证照信息，切实保障电子证照及相关信息合法合规使用，保护持证主体的个人信息。
共享交换平台联系人:刘畅，电话:13763554936
不动产登记业务联系人:杨思琦，电话:15546605632

大兴安岭地区营商环境建设监督局
大兴安岭地区自然资源局
2024年3月11日

28